EDITAL DE APROVAÇÃO DOS TRABALHOS CIENTÍFICOS

DA VI JORNADA ARAGUAINENSE DO TRAUMA

Informações importantes: LEIA COM ATENÇÃO

O descumprimento de qualquer uma dessas normas implica em desclassificação do trabalho

- A apresentação dos trabalhos científicos será feita exclusivamente em banners. Média de 7

minutos por apresentação.

- Medidas: 120 cm por 80 cm, em lona, no modelo disponibilizado no site do evento.

- Cada trabalho aprovado neste edital possui uma numeração, que indicará onde o banner deve

ser exposto no local. No horário das exposições, a equipe de organização estará lá para direcionar

os apresentadores e autores.

-  Local e horário: Pátio do SENAI – Araguaína – TO, dia 26 de outubro de 2019, a partir de 08

horas da manhã.

- O Autor deve esperar os avaliadores ao lado do banner, não devendo se ausentar enquanto este

não tiver chegado para avaliar.

- A confecção e exposição do banner é de inteira responsabilidade dos autores/apresentadores.

- Somente os autores inscritos na VI Jornada Araguainense do Trauma podem apresentar

os artigos científicos, conforme o edital de submissão.

Em caso de dúvidas, entre em contato com a equipe de organização através do e-mail:

lat.unitpac@gmail.com ou pelo instagram: @lat_trauma.

 A equipe de organização da VI Jornada Araguainense do Trauma agradece a cada

autor e apresentador pela submissão dos seu trabalho e confiança no nosso evento.

                                                   Atenciosamente, Liga Araguainense do Trauma.

mailto:lat.unitpac@gmail.com

LISTA DOS TRABALHOS CIENTÍFICOS APROVADOS

REVISÃO DE LITERATURA

Nº TÍTULO DO TRABALHO

1 ATUAÇÃO DA CIRURGIA PLÁSTICA NO TRATAMENTO DE FERIDAS COMPLEXAS

2 A IMPORTÂNCIA DA SUSPEIÇÃO DA HIPERTENSÃO RENOVASCULAR POR MEIO DE
ACHADOS CLÍNICOS

3 A IMPORTÂNCIA DA DIFERENCIAÇÃO EMERGENCIAL DA DOR TORÁCICA

4 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO PACIENTE GERIÁTRICO COM ÊNFASE EM
QUEDA DOMICILIAR

5 TRAUMA RAQUIMEDULAR: RESTRIÇÃO DO MOVIMENTO DA COLUNA VERTEBRAL

6 TROMBOANGEÍTE OBLITERANTE: ETIOLOGIA, MANIFESTAÇOES CLÍNICAS E
ABORDAGEM

7 A IMPORTÂNCIA DO CONHECIMENTO POPULAR SOBRE A CRONICIDADE DA
HIPERTENSÃO PARA A ADESÃO AO TRATAMENTO

8 CIGARRO ELETRÔNICO- MENOS MALÉFICO QUE O CIGARRO CONVENCIONAL?

9 GESTAÇÃO ECTÓPICA: TRATAMENTO E SUAS CONDUTAS

10 ABORDAGEM AO TRAUMA ABDOMINAL NO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

11 ABORDAGEM AO TRAUMA TORÁCICO NO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

12 ANSIEDADE DE PACIENTES DURANTE TRATAMENTOS ODONTOLÓGICOS
EMERGENCIAIS

13 ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA NA PREVENÇÃO DA SÍNDROME DE SHEERAN

14 ACIDENTE OFÍDICO E A INSUFICIÊNCIA RENAL AGUDA: EPIDEMIOLOGIA,
PATOGÊNESE E FATORES DE RISCO

15 O USO DE PELE DE TILÁPIA EM QUEIMADURAS

16 COMPLICAÇÕES NEUROLÓGICAS E SEQUELAS DA MENINGITE BACTERIANA
AGUDA EM CRIANÇAS.

17 PACIENTES INTERNADOS EM UTI POR TENTATIVA DE SUICÍDIO

18 USO IRREGULAR DO PMMA

19 VIDEOLARAROSCOPIA NO TRAUMA ABDOMINAL: REVISÃO DE LITERATURA

20 CORRELAÇÃO ENTRE OS FATORES DE RISCO E QUEDAS EM IDOSOS

21 O USO DO ÁCIDO TRANEXÂMICO AUMENTOU A EFICÁCIA NO TRATAMENTO DAS
HEMORRAGIAS DO TRAUMA

22 O USO DO TORNIQUETE NO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

RELATOS DE CASO

23 TRAUMA RAQUIMEDULAR EM GESTANTE: RELATO DE CASO CLÍNICO.

24 FRATURA LE FORT III POR ACIDENTE MOTOCICLÍSTICO: RELATO DE CASO

25 SÍNDROME DO TREFINADO: UM RELATO DE CASO DA NEUROTRAUMATOLOGIA

26 FÍSTULA CARÓTIDO-CAVERNOSA: UM RELATO DE CASO EM HOSPITAL TERCIÁRIO
NO INTERIOR DO TOCANTINS.

27 ALVEOLITE SECA: A IMPORTÂNCIA EM RECONHECER E REALIZAR O DIAGNÓSTICO
CLÍNICO DESTE TIPO DE COMPLICAÇÃO PÓS-CIRÚRGICA

28 A UTILIZAÇÃO DE RETALHOS MICROCIRURGICOS EM PACIENTES QUEIMADOS

29 FRATURA TRANSTROCANTERIANA: RELATO DE CASO

30 RELATO DE CASO CLÍNICO DE UMA VÍTIMA POLITRAUMATIZADA REALIZADO NO
HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA/TO

31 RELATO DE CASO CLÍNICO DE UMA VÍTIMA DE FERIMENTO POR ARMA DE FOGO
REALIZADO NO HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA/TO

32 PARALISIA FACIAL PERIFÉRICA COMO EVOLUÇÃO DE OTITE NECROTIZANTE

33 HEMOPERITÔNIO POR LESÃO TRAUMÁTICA DE TUBA UTERINA EM TRAUMA
ABDOMINAL FECHADO: RELATO DE CASO

34 TROMBOSE TRAUMÁTICA DE VEIA RENAL ASSOCIADA À LACERAÇÃO DE RIM E
BAÇO

RELATOS DE EXPERIÊNCIA

35 NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS SOCORROS EM CENTRO POLIESPORTIVO
INFANTIL DO ESTADO DO TOCANTINS: RELATO DE EXPERIÊNCIA

36 PREVENÇÃO PRIMÁRIA DO CÂNCER DE PELE POR CAMPANHA DE EDUCAÇÃO E
SAÚDE REALIZADA EM ESCOLAS PÚBLICAS E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA
CIDADE DE ARAGUAÍNA-TO

37 NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS SOCORROS EM CENTRO POLIESPORTIVO
INFANTIL DO ESTADO DO TOCANTINS: RELATO DE EXPERIÊNCIA

ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS

38 ANÁLISE DO TRATAMENTO DA SÍNDROME CORONARIANA AGUDA EM HOSPITAL
PÚBLICO TERCIÁRIO NO SUL DO MARANHÃO

39 ANÁLISE DA INCIDÊNCIA DO TABAGISMO PASSIVO EM ADOLESCENTES DE
ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO DE ARAGUAÍNA – TO

40 ANÁLISE COMPARATIVA DA MORTALIDADE POR ACIDENTE DE TRABALHO
NA REGIÃO NORTE NOS PERÍODOS DE 1997-2006 E 2007-2017

41 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS ÓBTOS DE MULHERES EM IDADE FERTIL E ÓBITOS
MATERNOS NO ESTADO DO TOCANTINS NO PERÍODO ENTRE 2012 A 2017

42 DIMINUIÇÃO DAS INTERNAÇÕES E GASTOS HOSPITALARES, POR MEDIDAS DE
PREVENÇÃO E GESTÃO DE TRÂNSITO.

43 ANÁLISE DOS GASTOS PECUNIÁRIOS REFERENTES AOS CUIDADOS
HOSPITALARES DE PACIENTES VÍTIMAS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO
ENVOLVENDO CICLISTAS, MOTOCICLISTAS E PEDESTRES EM ARAGUAÍNA-TO NO
PERÍODO DE JANEIRO DE 2017 A JANEIRO DE 2019

44 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS ACIDENTES DE TRÂNSITO NA CIDADE DE
ARAGUAÍNA NO PERÍODO DE JULHO DE 2018 A JULHO DE 2019

45 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DAS NOTIFICAÇÕES DE ACIDENTES PELOS
PRINCIPAIS ANIMAIS PEÇONHENTOS NO ESTADO DO TOCANTINS NO ANO DE 2017

46 O IMPACTO DA ENGENHARIA DE TRÁFEGO NO NÚMERO DE ACIDENTES DE
TRÂNSITO, ÓBITOS E CUSTOS HOSPITALARES EM ARAGUAÍNA-TO NO ANO
DE 2018

47 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DE INTERNAÇÕES NO SUS POR TRANSTORNOS DE
CONDUÇÃO E ARRITMIAS CARDÍACAS NO ESTADO DO TOCANTIS NO PERÍODO DE
JANEIRO 2008 A AGOSTO 2018.

48 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE INTERNAÇÃO COM CARÁTER DE
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA POR ASMA BRÔNQUICA NO MUNÍCIPIO ARAGUAÍNA - TO
NO ANO DE 2018.

49 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E INTERNAÇÕES POR FRATURAS SEGUNDO SEXO E
FAIXA ETÁRIA NO MUNICÍPIO DE ARAGUAINA – TO NO PERÍODO DE DEZEMBRO DE
2018 A JULHO DE 2019.

50 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA DEVIDO AO
INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNATO NO PERÍODO
DE JULHO DE 2018 A JULHO DE 2019.

51 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE MENINGITE: AS PRINCIPAIS ETIOLOGIAS
E SEU REFLEXO NA MORTALIDADE NO ESTADO DO TOCANTINS DE 2015 A 2018.

52 INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO: EPIDEMIOLOGIA E MORTALIDADE DE 2016 A
2018 NA CIDADE DE ARAGUAÍNA - TO

53 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS TRANSTORNOS DE CONDUÇÃO E ARRITMIAS
CARDÍACAS NO BRASIL ENTRE 2010 A 2018.

54 AVC- ANÁLISE DAS TAXAS DE INCIDÊNCIA E DE ÓBITO NO HOSPITAL REGIONAL
DE ARAGUAÍNA FRENTE A MÉDIA NACIONAL, NOS PERÍODOS DE 2017 A 2019.

55 INCIDENCIA DE TRAUMA PEDIATRICO NO ESTADO DO TOCANTINS NOS ÚLTIMOS
5 ANOS

56 ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO COMPARATIVO ENTRE A TAXA DE INCIDÊNCIA DE
ACIDENTES E DOENÇAS DO TRABALHO EM SEGURADOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
EM REGIÃO NORTE ENTRE 2008 A 2011

57 ESTUDO DE DADOS EPIDEMIOLÓGICOS DA OBESIDADE INFANTIL EM CRIANÇAS
DE CINCO A NOVE ANOS NA CIDADE DE ARAGUAÍNA-TO, EM COMPARAÇÃO COM
A CAPITAL PALMAS.

58 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DAS HOSPITALIZAÇÕES POR TRAUMATISMO
INTRACRANIANO NO ESTADO DO TOCANTINS.

59 PANORAMA DAS FRATURAS ENVOLVENDO MÚLTIPLAS REGIÕES DO CORPO NO
ESTADO DO TOCANTINS NO PERÍODO DE JANEIRO DE 2014 A AGOSTO DE 2019.

60 ANÁLISE ESPACIAL DO PERFIL DE ÓBITOS POR ACIDENTES DE TRÂNSITO NO
TOCANTINS EM 2016 E 2017

61 UMA ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA, CASOS DE ÓBITOS POR AFOGAMENTOS NO IML
DE ARAGUAÍNA NOS ANOS DE 2017 E 2018.

62 ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES ATENDIDOS COM LESÕES POR
ESMAGAMENTO E AMPUTAÇÃO TRAUMÁTICA NA REGIÃO NORTE ENTRE 2016 E
2018

63 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE SARAMPO E RUBÉOLA NA REGIÃO
NORTE ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2014

64 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES ADMITIDOS COM PNEUMOTÓRAX E
HEMOTÓRAX EM HOSPITAL DE REFERÊNCIA DE ARAGUAÍNA-TO NO PERÍODO DE
2015 A 2017

65 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DAS PRINCIPAIS OCORRÊNCIAS ENVOLVENDO
MOTOCICLETAS ATENDIDAS PELO SAMU EM ARAGUAÍNA-TO, NO PERÍODO DE
MARÇO A AGOSTO DE 2019

66 ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DOS CASOS DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR
AMERICANA NA REGIÃO NORTE ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2017